Excelentíssimo Senhor
DELEON MARTINS DE ALMEIDA
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

Sala das

A Secretariafarriar e;quiv r.

Presidents do Camara

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 63/2023

Senhor Presidente,
A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a

presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, a reiteração da indicação CM 109/2022,
para que viabilize a contrução de uma passarela com iluminação adequada para travessia de
pedestres sobre a rodovia MG-255, ligando a cidade ao Bairro Itália e, consequentemente aos
demais bairros daquela regido, evitando assim que as pessoas atravessem diretamente na rodovia.

JUSTIFICATIVA

A construção e iluminação da referida passarela é de extrema urgência, devido a
intensa movimentação de pessoas que fazem diariamente este trecho para se deslocarem para o local
de trabalho, estudantes para escolas e demais atividades do dia a dia. A referida passarela vai
aumentar a segurança para a travessia dos pedestres, preservar a integridade dos mesmos, evitar
mortes por atropelamento naquela localidade, facilitar o acesso de pessoas portadoras de
necessidades especiais, crianças, jovens e idosos que transitam naquela área.

Iturama/MG, 15 de março de 2023.

Ana Lúcia Menezes Santos
Vereadora

Av. Prefeito Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1